
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 20 Reg. Delib.  

del 20-02-2025 
 
 
OGGETTO: 
 
ADOZIONE AI SENSI DELL'ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI ARBIZZANO A NEGRAR 
DI VALPOLICELLA (VR). 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di febbraio alle ore 17:00, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze. 
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano: 
 
 
    Rossignoli Fausto SINDACO Presente 
 Corso Maurizio VICESINDACO Presente 
 Maistri Maddalena Marta Maria ASSESSORE Presente 
 Saturni Giulio ASSESSORE Presente 
 Liberati Daniela ASSESSORE Presente 
 Mameli Mattia ASSESSORE Presente 
   
 
Assiste all’adunanza  Cipollaro Rossella nella sua qualità di VICE SEGRETARIO COMUNALE. 
Constatato legale il numero degli intervenuti Rossignoli Fausto nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI 
ARBIZZANO A NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modifiche; 
 
Visti gli allegati pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del provvedimento in adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 
 

 A) Elaborati variante PUA CORTE LA STELLA: 
o TAVOLA n.01 di 07- Inquadramento urbanistico- PAT -PI. Vincoli gravanti 

sull’area; (prot.2331-2025); 

o TAVOLA n.02 di 07 – Mappa Catastale -individuazione proprietà; (prot.5081-2025); 

o TAVOLA n.03 di 07- Stato Autorizzato. Planimetria generale, sezioni, viabilità; 
(prot.2331-2025); 

o TAVOLA n.04 di 07- Stato di Variante;(prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.5 di 07- Aree da cedere; (prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.06 di 07- Planivolumetrico; (prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.07 di 07- Sottoservizi- irrigazione pubblica;(prot. 2331-2025); 

o Relazione Tecnica; (prot.2331 -2025); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o Norme di Attuazione, (prot.28968-2025); 

o Relazione fotografica;(prot. 28968-2024); 

o Attestazione Sismica (prot.28968-2024); 

o Prontuario della qualità architettonica e Mitigazione Ambientale, (prot. 2331-2025); 

o Relazione tecnica riguardante la verifica del rischio idraulico in accordo alle 
disposizioni del Piano Generale Rischio Alluvioni del Distretto Alpi Orientali. 
(prot.28968-2024); 

o Verifica facilitata di Sostenibilità Ambientale (prot.28968-2024); 

o Relazione Ambientale (prot.2331-2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

o Modello dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza; (prot. 28968-2024 
e successiva integrazione prot.2331 del 24.01.2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

B) Schema di convenzione (prot.5081 del 18.02.2025). 
 
 
Successivamente la Giunta comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 
AREA: AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 1 
Settore: URBANISTICA E PATRIMONIO 
Servizio: PATRIMONIO 
ASSESSORATO: PATRIMONIO 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI ARBIZZANO A NEGRAR 
DI VALPOLICELLA (VR). 
 
PREMESSO CHE: 

 con atto Rep. 17067 del 11.09.2018, raccolta 11348, del Notaio Alba Buonaiuto è stata 
sottoscritta Convenzione Urbanistica per l’attuazione del piano urbanistico attuattivo di 
iniziativa privata denominato “Corte la Stella”, registrata a Verona il 17.09.2018 al n. 19018   
serie 1T e trascritta a Verona il 17.09.2018 al n. 37290 RG e n. 25368 RP; 

 in data 31  ottobre 2018  prot.28136 Reg.  Spec.001/2018 P.U.A.  è stata rilasciata dal Comune 
di Negrar  di  Valpolicella l’autorizzazione ad attuare il Piano Urbanistico attuativo 
denominato “Corte la Stella”; 

 in  data  5 settembre 2019 prot. 23036 Reg. Spec. 002/2019 P.U.A.  è stata rilasciata dal 
Comune di Negrar di Valpolicella modifica all’autorizzazione ad attuare il piano Urbanistico 
Attuativo denominato “Corte Stella” emessa il 31 ottobre 2018 prot. 28136 Reg. Spec. 
001/2018 P.U.A.; 

 in data 5 settembre 2019 prot.23038 PE 206A/18 è stato rilasciato permesso di costruire per le 
opere di urbanizzazione di cui al piano urbanistico attuativo denominato “Corte la Stella”; 

 con atto di compravendita Rep. 18503 del 17.03.2020, del Notaio Alba Buonaiuto, trascritto 
presso la conservatoria dei servizi di pubblicità immobiliare in data 18.03.2020, al n.Rg. 
10760 e n.RP.7642, la ditta Tommasi Uno S.R.L. ha acquistato da ditta privata le area 
ricomprese nel piano di lottizzazione  in argomento; 

 con atto rep. 6410 del 03 aprile 2023 del Segretario Comunale è stata stipulata Convenzione 
Urbanistica tra il Comune di Negrar di Valpolicella e la società TOMMASI UNO SRL per il 
riconoscimento della potenzialità edificatoria esplicitata negli elaborati componenti il Piano 
degli Interventi, di cui alla variante 4 approvata con D.C.C. n.36 del 01 agosto 2022 esecutiva 
ai sensi di legge, e precisamente su immobili ricompresi nell’ambito di lottizzazione di cui la 
convenzione rep. 17067 dell’11 settembre 2018; 

 la Convenzione urbanistica rep. 6410 del 03 aprile 2023, sopra descritta prevede l’atterraggio 
di crediti edilizi riconosciuti dal PI per un volume di mc. 3000, all’interno dei lotti del PUA 
già convenzionato (rep. 17067/2018), da attuare tramite PUA;   



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 con determina R.G.n. 404 del 01.08.2023, il Servizio Lavori Pubblici ha preso atto del 
Certificato di Regolare Esecuzione prot. 20758 del 28.07.2023, relativo alle opere previste in 
cessione e di interesse comunale; 

 con atto di acquisto Repertorio n. 22293 del 23.02.2024 del Notaio Alba Buonaiuto, registrato 
a Verona il 26.02.2024 al n. 5730 serie 1T e trascritto in data 26.02.2024 al n. 7492.RG e al n. 
5631.RP, la ditta TOMMASI UNO S.r.l. ha acquistato un credito edilizio pari a 3000 mc da 
ancorare a terreni di sua proprietà come da convenzione edilizia/urbanistica ricevuta dal 
Segretario del Comune di Negrar di Valpolicella in data 3 aprile 2023, rep. N. 6410, trascritta 
a Verona in data 24 parile 2023 al n. 16272 R.G. e n. 12033 R.P.;  

 con Delibera di Giunta n.31 del 21.03.2024 regolarmente esecutiva è stato approvato 
l’accoglimento di proposta intesa ad informare prossima variante al PUA, per l’inserimento di 
3000 mc, previa definizione dell’atto di cessione delle aree di cui l’art.9 della Convenzione 
Urbanistica Rep. 17067 del 11 settembre 2018; 

 con atto rep. 22536 del 31.05.2024, del Notaio Alba Buonaiuto, registrato a Verona il 
03.06.2024 al n. 17804 serie 1T e trascritto presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari di 
Verona in data 03.06.2024 al n.22499.RG e n.17072.RP, la società Tommasi Uno SRL in 
adempimento degli obblighi assunti con atto rep. 17067 del 11.09.2018 ha ceduto a titolo 
gratuito al Comune di Negrar di Valpolicella la piena proprietà delle aree a strandard 
primarie-secondarie parcheggi – strada -area a verde previsti all’art.9 della convenzione 
urbanistica Rep. 17067/2018, e contestualmente istituito a favore del Comune di Negrar di 
Valpolicella polizza fidejussoria per l’importo di euro 37.144,31, pari al 100% del valore 
stimato nel computo metrico estimativo per eventuale ripristino del manto stradale (prot. 
13711 del 20 maggio 2024); 

 con istanza prot. 28968 del 06/11/2024 (Pratica Edilizia n. 090B/17) l’Arch. Michele 
Giacopuzzi, ha presentato istanza di variante al PUA Corte la Stella per conto della ditta 
Lottizzante; 

 a seguito della comunicazione Pec prot. 33632/2024 con la quale il Servizio Urbanistica 
informava il progettista incaricato della documentazione da perfezionare per una positiva 
definizione della pratica di adozione del PUA in esame, in data 24.01.2025 con Pec prot. 
2331, detta documentazione è stata prodotta parte ad integrazione e parte in sostituzione di 
quanto già inoltrato con istanza prot. 28968/2024. Veniva inoltre informato questo Ente in 
merito alla modifica dei nominativi delle ditte lottizzanti (a seguito di atti di compravendita). 
Quanto sopra al fine di dare attuazione alla Variante in argomento il cui ambito risulta censito 
al N.C.T, Comune di Negrar  di Valpolicella  Foglio    48°  (Area ambito di PUA), Mappali: 

o n. 772 – Qualità vigneto – superficie mq 39 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 784 - Qualità vigneto – superficie mq 841 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 

o n. 785 - Qualità vigneto – superficie mq 881 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 

o n. 794 - Qualità vigneto – superficie mq 846 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 

o n. 795 - Qualità vigneto – superficie mq 995 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o n. 807 - ente urbano – superficie mq 980 (proprietà privata); 

o n. 808 - ente urbano – superficie mq 930 (proprietà privata); 

o n. 825 - Qualità semin. arboricolo – superficie mq 78 (proprietà Comune di Negrar di 
V.lla); 

o n. 826 - Qualità semin. arboricolo – superficie mq 2587 (proprietà TOMMASI UNO 
S.R.L.); 

o n. 827 - Qualità semin. arboricolo – superficie mq 382 (proprietà Comune di Negrar di 
V.lla); 

o n. 828 - Qualità vigneto – superficie mq 1917 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 829 - Qualità vigneto – superficie mq 120 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 830 - Qualità vigneto – superficie mq 290 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 

o n. 831 - Qualità vigneto – superficie mq 290 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 832 - Qualità vigneto – superficie mq 884 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 833 - Qualità vigneto – superficie mq 2 (proprietà TOMMASI UNO S.R.L.); 

o n. 834 Qualità vigneto – superficie mq 151 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

o n. 835 Qualità vigneto – superficie mq 10 (proprietà Comune di Negrar di V.lla); 

Evidenziato che, a seguito dell’istanza di Variante al PUA in argomento di cui il prot.28968 del 
06.11.2023 e successive integrazioni prot. n 2331 del 24.01.2025 e prot. 5081 del 18.02.2025, gli 
elaborati tecnici e grafici componenti la variante al Piano Urbanistico Attuativo denominato 
“CORTE LA STELLA” redatti dall’Arch. Michele Giacopuzzi, risultano i seguenti: 

 TAVOLA n.01 di 07- Inquadramento urbanistico- PAT -PI. Vincoli gravanti sull’area; 
(prot.2331 del 24.01.2025); 

 TAVOLA n.02 di 07 – Mappa Catastale -individuazione proprietà; (prot.5081 del 
24.01.2025); 

 TAVOLA n.03 di 07- Stato Autorizzato. Planimetria generale, sezioni, viabilità; (prot.2331 
del 24.01.2025); 

o TAVOLA n.04 di 07- Stato di Variante;(prot. 2331-2025) 

o TAVOLA n.5 di 07- Aree da cedere; (prot. 5081-2025); 

o TAVOLA n.06 di 07- Planivolumetrico; (prot. 2331-2025). 

o TAVOLA n.07 di 07- Sottoservizi- irrigazione pubblica;(prot. 2331-2025); 

o Relazione Tecnica; (prot.2331 -2025). 

o Norme di Attuazione, (prot.28968-2025); 

o Relazione fotografica;(prot. 28968-2024). 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o Attestazione Sismica (prot.28968-2024); 

o Prontuario della qualità architettonica e Mitigazione Ambientale, (prot. 2331-2025); 

o Relazione tecnica riguardante la verifica del rischio idraulico in accordo alle 
disposizioni del Piano Generale Rischio Alluvioni del Distretto Alpi Orientali. 
(prot.28968-2024); 

o Verifica facilitata di Sostenibilità Ambientale (prot.28968-2024); 

o Relazione Ambientale (prot.2331-2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

o Modello dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza; (prot. 28968-2024 
ed integrazione prot.2331 del 24.01.2025) 

o Convenzione Urbanistica, (prot. 5081 del 18.02.2025) 

Considerato che la proposta di variante al PUA denominato Corte la Stella (P.E. n. 090B/17), 
prevede una variazione del carico urbanistico con l’atterraggio di un credito edilizio pari a 
mc.3000, in ragione di ciò, al fine di regolarizzare gli obblighi contrattuali tra le parti, garanzie e 
tempi di attuazione viene integrata/modificata la convenzione urbanistica sottoscritta per 
l’attuazione del piano, di cui il Rep. 17067 del 11.09.2018 del Notaio Alba Buonaiuto (descritta in 
premessa). 
La variante in esame in particolare prevede: 
 Variazione del carico urbanistico, andando ad ancorare un volume da credito edilizio, pari a 

3000 mc. con modifica della capacità insediativa, mantenendo inalterata la superficie 
territoriale dell’ambito di intervento;  

 Di mantenere inalterata la suddivisione del piano in 6 lotti residenziali, disposti in sequenza, 
con la precisazione che essendo il lotto 1 e 2 già edificati, il nuovo carico urbanistico viene 
ripartito equamente tra i quattro lotti ancora liberi;   

 l’individuazione di ulteriori standard urbanistici, suddivisi in parcheggi pubblici, marciapiede 
e verde pubblico;  

Accertato che: 

La capacità insediativa ed il dimensionamento del Piano di Lottizzazione in oggetto, così come 
risultano dall'attuazione delle previsioni del vigente Piano degli Interventi, dalla Convenzioni Rep. 
17067 del 11.09.2018 /Atto Rep.6410 del 03.04.2023 e dalle tavole di progetto di cui la presente 
variante, sono di seguito riportate: 
- Superficie ambito territoriale                           mq  11.839,91;  
- Ampliamento del perimetro SUA Tot            m  921,82<10% 
- Volume urbanistico da atterraggio credito edilizio : 

 mc.2000 (Convenzione urbanistica Rep. 17067 del 11.09.2018); 

 mc. 3000 (potenzialità edificatoria riconosciuta con atto rep. 6410 del 03.04.2023 ) ; 

- Volume massimo edificabile ambito                                      mc  5000; 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

- Volume di progetto lotto 1                                                       mc  603,75; (edificato) 
-Volume di progetto lotto 2                                                        mc 603,75; (edificato) 
- Volume di progetto lotto 3                                                       mc 868,82; 
- Volume di progetto lotto 4                                                       mc 947,60; 
- Volume di progetto lotto 5                                                       mc 920,00; 
- Volume di progetto lotto 6                                                       mc 1053,97; 
- Volume massimo di progetto edificabile                     mc  4997,90 < 5000 mc 
- Superficie strada di lottizzazione già ceduta                                 mq 2.896,86 
- Superficie strada di lottizzazione in cessione                                mq 145,80 
- Abitanti insediabili complessivi  (5000/150 – ai sensi art.31 comma 8 LR 11/2004)     33,33 ab 
- Standard primari dovuti:                                                       (33,33 ab x10 mq/ab)   mq 333,33 
- Superficie parcheggi  (cessione) : 
                                        già ceduta:              mq  143,30  
                                         da cedere:                                   mq  269,60 
                                      sup. complessiva:                          mq  412,90 
- standard primari in cessione:                          mq  412,90 > mq 333,33 
 
- Standard secondari dovuti:    
                                     (33,33 ab x 20mq/ab)                 mq  666,66     
                                     (33,33 ab x 3 mq/ab)                  mq     99,99  
                                    complessivi                                 mq   766,65  
        Superficie a verde (cessione):  
                                      già ceduta:                              mq  512,41  
                                   da cedere:                                      mq  254,77 
                                  complessiva:                          mq  767,18 
Cessione standard secondari circa                 mq 767,18 > mq 766,65 
 
RICHIAMATA/O : 

o Parere espresso dalla ditta Acque  Veronesi,  pervenuta a questo Ente con prot. 
28968/2024, con il quale è stato confermato in merito alla possibilità di allacciare il futuro 
insediamento; 

o Richiesta di parere formulato ad Azienda  ULSS  9-  Scaligera  del 03.09.2024 (prot. 
28968/2024); 

o Parere espresso di  Erogasmet  S.P.A, (prot.  28968-2024) con il quale in merito 
all’aumento di cubatura di ulteriori mc. 3000 al PUA Corte la Stella, ha confermato che la 
tubazione GAS posata a servizio della lottizzazione supporta il fabbisogno degli eventuali 
mc edificabili in più; 

o Richiesta di parere inoltrata al Servizio Lavori pubblici in 30.01.2025, in merito alle 
nuove opere previste dalla Variante (elaborati integrati con nota del 24.01.2025 prot. 
2331); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o Richiesta di parere al Servizio Polizia Locale, in merito alle opere previste dalla Variante 
con trasmissione degli elaborati integrati con nota del 24.01.2025 prot. 2331; 

o Richiesta parere a Enel (e-distribuzione), con  nota  del  03.09.2024 ( prot. 28968-24);  

o Richiesta parere ditta Telecom -(fiber Cop s.p.a), (prot. 28968-2024); 

o Richiesta parere alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Verona, ai 
sensi dell’art.28 II comma L.n. 1150/1942 in merito alla proposta di variante (nota del 
24.12.2024 prot. 33618); 

o Richiesta  di parere ai sensi dell’art.89 del DPR 380/2001 alla Regione Veneto- Area 
tutela e Sviluppo del Territorio in data 23.12.2024 con nota prot. 33617, e successiva  
trasmissione di integrazioni (richieste con nota prot. 1588-2025) in data 30.01.2025 con 
comunicazione PEC prot. 3104.  

VISTO lo schema di convenzione sottoscritto per accettazione dei contenuti (Allegato B) ,trasmesso 
in data 18.02.2025 con  nota prot. 5081, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed 
elaborato obbligatorio della variante al piano attuativo di cui alla P.E.90B/17, necessario a regolare i 
rapporti tra i privati richiedenti e il Comune di Negrar di Valpolicella ,i cui principali contenuti 
risultano: 

_autorizzazione ad attuare la Variante al Piano attuativo in ZTO: parte in C2.3/4 residenziale, 
parte in VP, verde privato (credito edilizio pari a mc.3000), mantenendo inalterata la 
suddivisione in 6 lotti residenziali disposti in sequenza, con la precisazione che essendo il 
lotto 1 e 2 già edificati, il nuovo carico urbanistico viene ripartito tra quattro lotti ancora liberi. 

_le ditte attuatrici si obbligano, a realizzare/cedere ulteriori standard urbanistici in conformità 
a quanto previsto dal progetto di Variante al PUA (P.E. n. 090B/17) e dai relativi progetti 
esecutivi che verranno presentati successivamente alla stipula della convenzione e al rilascio 
delle autorizzazioni a lottizzare.  

_a garanzia del corretto adempimento degli obblighi derivanti dalla presente convenzione la 
ditta lottizzante dovrà costituire polizza fidejussoria dell'importo di € 26.619,00 (euro 
ventiseimilaseicentodiciannove/00 centesimi) pari all'importo presunto dei lavori oltre IVA 
10%  e 10%  di spese tecniche ed imprevisti che potrebbero verificarsi nell'esecuzione dei 
lavori; 

_le ditte lottizzanti con la sottoscrizione della convenzione si impegnano altresì a cedere e 
trasferire a titolo gratuito al Comune di Negrar di Valpolicella, a seguito dell’approvazione 
del certificato di regolare esecuzione le aree da destinarsi a standard individuate negli 
elaborati della variante;  

_il certificato di agibilità, anche parziale, dei singoli edifici potranno essere rilasciati dopo la 
presa d’atto del certificato di regolare esecuzione delle opere di urbanizzazione e la cessione 
delle aree destinate a standard, nonché a seguito della verifica del manto stradale da effettuare 
nelle modalità e prescrizioni indicate nell'atto rep. 22536 del 31.05.2024 (descritto in 
premessa); 

_ Impegno per la ditta lottizzante proprietaria dell’area censita al CT. fg. 48 mapp. 826 parte ( 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

non ricompresa nell’ambito di PUA), ubicata in adiacenza al parco giochi/area verde 
attrezzata del PUA Corte la Stella, a garantire la corretta tutela e valorizzazione di tale spazio 
privato, attraverso la manutenzione ordinaria e interventi periodici, al fine di garantirne l’ 
igiene e il decoro; 

CONSIDERATO inoltre che le aree previste in cessione dalla presente Variante PUA denominato 
“Corte la Stella” risultano così catastalmente identificate al N.C.T. del Comune di Negrar di 
Valpolicella: 

– Fg.  48,  mapp.  826  parte,  circa  mq 57,50 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

– Fg. 48,  mapp.  830  parte,  circa  mq 210,00 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

– Fg. 48,  mapp.  833,  circa  mq 2,10 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

– Fg. 48,  mapp.  826 parte,  mq 254,77  -  standard  secondari superficie a verde; 

– Fg.  48,  mapp.  826  parte, circa mq 65,64 -strada di lottizzazione; 

– Fg.  48,  mapp.  830  parte, circa mq 80,16 -strada di lottizzazione; 

Aree individuate nella Tavola 05 di 07 (aree in cessione) della Variante al PUA Corte la Stella 
(P.E. n. 090B/17); 

_ tali aree, prima della cessione al Comune di Negrar di Valpolicella, dovranno essere 
individuate catastalmente con apposito frazionamento che dovrà essere  approvato 
dall'Agenzia delle Entrate – Settore Territorio a cura e spese delle ditte attuatrici. 

_ Le aree previste in cessione (individuate nella tavola 05 di 07) vengono di seguito riassunte 
per tipologia: 

Tipologia di utilizzo area prevista in cessione 
(variante PUA-P.E. 090B/17) 

Totale area prevista in cessione (Mq) 
 

Area a strada e marciapiede    circa mq 145,80 
Area a parcheggio   circa mq 269,60 
Area a verde pubblico   circa mq 254,77 

_ Il Comune di Negrar di Valpolicella, come indicato nella convenzione allegato (B), 
riconosce alla ditta lottizzante, ai sensi dell’art.16, comma 2, del D.P.R.6 giugno2001 n.380 e 
dell’art.31 della L.R.11/2004, per l’obbligo assunto di realizzare le opere di urbanizzazione 
primaria di cui la variante al PUA denominato Corte la Stella (P.E.n. 090B/17)  nelle modalità 
indicate nell'allegata convenzione lo scomputo degli oneri di urbanizzazione primarie 
secondari, determinati ai sensi delle tabelle regionali vigenti, relativi ai permessi di costruire 
dei fabbricati ricadenti nell'ambito C2.3/4. Se la quota di contributo relativa agli oneri di 
urbanizzazione primaria e secondaria è uguale o inferiore ai costi delle opere di  
urbanizzazione convenzionate nulla è dovuto, se la quota di contributo è superiore, il 
lottizzante versa la differenza. 

Rilevato inoltre che: 

- pur condividendo l’impostazione generale di analisi della Variante al PUA Corte la Stella, 
si specifica che aspetti architettonici e inserimenti paesaggistici dovranno essere valutati nel 
dettaglio all’interno delle istanze intese ad ottenere i titoli abilitativi di cui il DPR.380 del 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 11  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

2001, per la realizzazione del PUA, anche attraverso l’acquisizione della necessaria 
autorizzazione paesaggistica ambientale di cui agli articoli 146 e seguenti del Codice dei Beni 
Culturali D.lgs.42/2004. 

- le rappresentazioni di eventuali dettagli progettuali, riportati negli elaborati grafici della 
variante al Piano di Lottizzazione denominato “Corte la Stella”, risultano unicamente 
rappresentative e non vincolanti, pertanto qualunque modifica alle stesse non comporta 
variante urbanistica; 

- tutte le spese inerenti la presente variante di PUA (P.E. 090B/17) compreso le spese 
notarili, imposte, tasse e bolli, eventuali pratiche catastali dovranno risultare a totale carico 
della ditta attuatrice; 

Dato atto che : 

- le ditte lottizzanti che hanno presentato domanda di variante, in data 24.01.2025 con nota  
prot.2331, hanno prodotto autocertificazione della comunicazione antimafia- dichiarazione 
sostitutiva di certificazione (D.P.R. n.445 del 28.12.2000);  

- che è stato  prodotto il modello per la dichiarazione di non necessità di Valutazione di 
Incidenza   e scheda    per la Verifica Facilitata di Sostenibilità Ambientale (prot. 28968-2024 
e successiva integrazione prot.2331-2025).  

- in data 19 gennaio 2025 è stato pubblicato sul BUR della Regione Veneto il regolamento 
regionale n. 4 del 09 gennaio 2025, in materia di VINCA. L’art. 19 comma 1, di detto 
regolamento, dispone che per le procedure di VINCA non ancora concluse alla data di entrata 
in vigore del presente regolamento, si applica l’articolo 23, comma 3, della legge regionale 27 
maggio 2024, n. 12, ossia che i  procedimenti in materia di VAS, VIA, VINCA e AIA per i 
quali è stato comunicato l’avvio del procedimento prima della data di entrata in vigore dei 
regolamenti di cui ai commi 1 degli articoli 7, 13, 17 e 22 (della stessa legge) sono conclusi 
secondo le disposizioni previgenti. In ragione di ciò, considerato che il procedimento in 
argomento è stato avviato nel mese di novembre 2024 con pec. prot. 30043, si ritiene per la 
variante di PUA in esame di procedere secondo il modello di cui l’allegato E di cui la DGR 
1400/2017;  

- nel documento di Attestazione Sismica redatto in data 17 settembre 2024 dal Geol. Silvia 
Daleffe (prot. 28968 -2024) si attesta che il Comune di Negrar di Valpolicella è dotato di 
studio di Microzonizzazione Sismica di III livello: l’area oggetto di PUA in accordo a tale 
studio non rientra in zona classificate instabili, ma è classificata stabile suscettibile di 
amplificazioni locali.    

- alla Relazione tecnica riguardante la verifica del rischio idraulico in accordo alle 
disposizioni del Piano Generale Rischio Alluvioni del Distretto Alpi Orientali, redatta dal 
Dott. Geol. Silvia Daleffe in data 16 settembre 2024 (prot.28968-2024), si riporta l’attestato di 
rischio idraulico messo a disposizione dal Distretto Alpi Orientali che afferma che le 
elaborazioni effettuate dimostrano che il rischio idraulico R2 non viene superato, e pertanto la 
verifica di compatibilità idraulica ai sensi NTA PGRA non è dovuta. Si riporta altresì che in 
accordo alle NT, gli edifici nei quattro lotti progetto dovranno essere collocati ad una quota di 
almeno +0.50m dal piano campagna attuale;  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 12  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Dato atto che il Piano Urbanistico Attuativo denominato “Corte la Stella “individuato nella Tavola 4b 
del PAT “carta delle trasformabilità”, risulta in aree di urbanizzazione consolidata, pertanto 
rispettoso della norma di cui all’art. 12 della Legge n.14 del 06.06.2017 ; 
Visto lo schema di convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ed elaborato obbligatorio alla variante al piano attuativo (P.E. 090B/17), necessario a 
regolare i rapporti tra privati richiedenti e Comune di Negrar di Valpolicella; 
Vista la legge di conversione del Decreto- legge n.70 del    13.05.2011, “Decreto Sviluppo”. E 
precisamente all’articolo 5 “Costruzioni private”, comma 13 si enuncia: “Nelle Regioni a statuto 
ordinario, oltre a quanto previsto nei commi precedenti, decorso il termine di sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, e sino all'entrata in vigore 
della normativa regionale, si applicano, altresì, le seguenti disposizioni: 

(…) 
b) i piani attuativi, come denominati dalla legislazione regionale, conformi allo strumento 
urbanistico generale vigente, sono approvati dalla giunta comunale.” 

Viste le risultanze della relazione istruttoria che si conclude con parere favorevole a condizione che 
prima della definitiva approvazione della Variante di Piano Urbanistico Attuativo denominato “Corte 
la Stella”, venga/no: 

- aggiornati/adeguati/integrati tutti gli elaborati/tavole/documenti e convenzione ecc 
secondo le indicazioni/prescrizioni che saranno impartite da Enti superiori/gestori dei 
pubblici servizi/ Soprintendenza, Regione Veneto (in merito al parere art.89 DPR 380/2001)/, 
indicazioni dall’Amministrazione e dagli uffici tecnici comunali-Servizio Lavori pubblici, 
ecc.  

Evidenziato che l’approvazione alla Variante di PUA denominato "Corte la Stella" è comunque 
condizionata: 

- al rilascio del parere Regionale ai sensi dell’art.89 del DPR 380/2001, poiché in caso di 
mancato riscontro (entro sessanta giorni dal ricevimento della richiesta) il parere deve 
intendersi reso in senso negativo.  

- al rilascio di parere motivato della commissione regionale VAS, alla variante di PUA 
Corte la Stella, poiché il piano adottato è soggetto alla verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), pertanto ad avvenuta adozione, l’istanza sarà 
trasmessa per tale valutazione alla Regione Veneto- Direzione valutazioni ambientali, 
supporto giuridico e Contenzioso; 

- nel caso in cui entrino in vigore normative di livello sovracomunale che richiedano 
adeguamenti a quanto stabilito/richiesto, saranno da considerarsi immediatamente applicabili;  

- al recepimento negli elaborati/tavole di Variante al PUA Corte la Stella (P.E. n. 090B/17) 
di tutte le indicazioni/prescrizioni o eventuali integrazioni richieste dagli Enti 
competenti/gestori dei pubblici servizi/ Soprintendenza/ Regione Veneto/Amministrazione 
Comunale e uffici tecnici- Servizio Lavori Pubblici, ecc.  

Evidenziato altresì che le Norme di attuazione/Prontuario mitigazione, ricomprese nella Relazione 
Tecnica allegata al Piano di Recupero risultano indicazioni di natura urbanistica, pertanto con 
successivo progetto edilizio dovrà essere verificata la compatibilità paesaggistica degli interventi;  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 13  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Rilevato inoltre che l’adozione della Variante al PUA denominato "Corte la Stella ", sito nella 
frazione di Arbizzano a Negrar di Valpolicella, risulta compatibile con la variante 1 al    Piano di 
Assetto del Territorio e con il vigente Piano degli Interventi approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 36 del 01.08.2022, e successiva D.C.C. n. 13 del 10.04.2024, previa acquisizione dei 
pareri vincolanti precedentemente descritti;  

Valutata quindi favorevolmente l'opportunità di adottare la Variante al Piano di Lottizzazione 
denominato “Corte la Stella” (P.e. n. 090B/17) di Iniziativa Privata condizionando la sua 
approvazione alle prescrizioni sopra riportate; 

Dato Atto che il responsabile del procedimento ha verificato che non sussistono relazioni di parentela 
o affinità fino al secondo grado tra il richiedente, il Responsabile del Settore Urbanistica e 
Patrimonio, il Responsabile del Procedimento ed i dipendenti che hanno parte al procedimento in 
oggetto; 
Ritenuto che l’estratto dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147bis del d. Lgs.267/2000; 
Rilevato che tutte le spese inerenti la presente Variante al PUA Corte la Stella, compreso le spese 
notarili, imposte, tasse e bolli, pratiche catastali sono a totale carico della ditta attuatrice; 
 
Richiamati:  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50/2000, n. 64/2000, 

n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 

- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/02/2003 e successivamente 
modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27/07/2009, n. 46 del 29/07/2013 e 
n. 21 dell’08/07/2015; 

- il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 

- la deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024: “Approvazione nota di aggiornamento al D.U.P 
e Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del d.lgs. 267/2000 e 
dell'art. 10 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15/04/2024: Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 giugno 
2022, n. 132; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 dell’08/03/2018, n. 84 del 
12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del Regolamento per 
la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 
196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e aggiornato al Regolamento UE 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 14  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visti:  
 il D.Lgs 267/2000, art.107 comma 2 e 3; 

 D.lgs 22 gennaio 2004 n.42; 

 legge 1° giugno 1939, n°1089 ora D.lgs. n.42/2004 

 l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”: Il presente 
provvedimento viene redatto ai sensi dell'articolo 20 comma 14 della L.R.11/2004, a seguito 
di istanza di adozione e approvazione di Variante al PUA denominato Corte la Stella di cui la 
P.E. n.090B/17; 

Dato atto che: 
- Il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-153.5 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché conseguentemente all’adozione di cui la presente 
Deliberazione e successiva approvazione della Variante al PUA Corte la Stella (P.E. 
090B/17), saranno cedute gratuitamente al Comune di Negrar di Valpolicella area a standard 
(tav. 05 di 07);  

- acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in 
allegato; 

Richiamato il decreto del Sindaco r.g. n. 30 del 24/12/2024 di proroga, a decorrere dal 01/01/2025 e 
fino al 30/06/2025, alla dipendente a tempo indeterminato arch. Ortolani Giorgia dell’incarico di 
Elevata Qualificazione del Settore Urbanistica/Patrimonio; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

2. di adottare ai sensi dell’art. 20 comma 1 della LR 11/04 la Variante al Piano Urbanistico 
Attuattivo Residenziale di iniziativa privata denominato “"Corte la Stella" sito nella frazione 
di Arbizzano a Negrar di Valpolicella, formato dagli elaborati di seguito elencati, parte 
integrante e sostanziale della Variante al Piano (Allegato A) di cui la P.E. 090B/17,  
precisamente: 

o TAVOLA n.01 di 07- Inquadramento urbanistico- PAT -PI. Vincoli gravanti 
sull’area; (prot.2331-2025); 

o TAVOLA n.02 di 07 – Mappa Catastale -individuazione proprietà; (prot.5081-2025); 

o TAVOLA n.03 di 07- Stato Autorizzato. Planimetria generale, sezioni, viabilità; 
(prot.2331-2025); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 15  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o TAVOLA n.04 di 07- Stato di Variante;(prot .2331-2025) 

o TAVOLA n.5 di 07- Aree da cedere; (prot .5081-2025); 

o TAVOLA n.06 di 07- Planivolumetrico; (prot .2331-2025). 

o TAVOLA n.07 di 07- Sottoservizi- irrigazione pubblica;(prot .2331-2025); 

o Relazione Tecnica; (prot.2331 -2025). 

o Norme di Attuazione, (prot.28968-2025); 

o Relazione fotografica;( prot .28968-2024). 

o Attestazione Sismica (prot.28968-2024); 

o Prontuario della qualità architettonica e Mitigazione Ambientale, (prot. 2331-2025); 

o Relazione tecnica riguardante la verifica del rischio idraulico in accordo alle 
disposizioni del Piano Generale Rischio Alluvioni del Distretto Alpi Orientali. 
(prot.28968-2024); 

o Verifica facilitata di Sostenibilità Ambientale (prot.28968-2024); 

o Relazione Ambientale (prot.2331-2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

o Modello dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza; (prot. 28968-2024 
e successiva integrazione prot.2331 del 24.01.2025) 

3. di adottare lo schema di convenzione (Allegato B- Prot.5081 del 18.02.2025), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento ed elaborato obbligatorio alla presente variante di 
Piano Urbanistico Attuativo denominato Corte la Stella, di cui alla P.E. 090B/17, che regola i 
rapporti tra i privati (ditta attuatrice) e il Comune di Negrar di Valpolicella; 

4. di dare atto che le ditte lottizzanti a seguito dell’approvazione del certificato di regolare 
esecuzione delle opere di urbanizzazione e di quanto previsto dalla convenzione in allegato 
(all.B) dovranno a loro spese e cura individuare catastalmente con apposito frazionamento le 
aree da destinarsi a standard, e cedere le stesse al Comune di Negrar di Valpolicella, di seguito  
riassunte:  

◦ Fg.  48,  mapp.  826  parte,  circa  mq 57,50 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

◦ Fg. 48,  mapp.  830  parte,  circa  mq 210,00 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

◦ Fg. 48,  mapp.  833,  circa  mq 2,10 -  standard  primari parcheggi pubblici; 

◦ Fg. 48,  mapp.  826 parte,  mq 254,77  -  standard  secondari superficie a verde; 

◦ Fg.  48,  mapp.  826  parte, circa mq 65,64 -strada di lottizzazione; 

◦ Fg.  48,  mapp.  830  parte, circa mq 80,16 -strada di lottizzazione; 

◦ Aree individuate nella Tavola 05 di 07 (aree in cessione) della Variante al PUA Corte la 
Stella (P.E. n. 090B/17); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 16  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

• di dare atto che il totale delle aree previste in cessione (individuate nella tavola 05 di 07) è 
riassunto di seguito per tipologia: 

Tipologia di utilizzo area prevista in cessione 
(variante PUA-P.E. 090B/17) 

Totale area prevista in cessione (Mq) 
 

Area a strada e marciapiede    circa mq 145,80 
Area a parcheggio   circa mq 269,60 
Area a verde pubblico   circa mq 254,77 

 
5. di prendere atto che la variante di Piano Urbanistico Attuativo denominato Corte la Stella, di 

cui alla P.E. 090B/17, sito nella frazione di Arbizzano a Negrar di Valpolicella, è compatibile 
con la variante 1 al PAT approvata con Conferenza di Servizi del 17.01.2019 e ratificata con 
Delibera del Presidente della Provincia di Verona n.19 del 04.marzo 2019 e con il vigente PI;  

6. di dare atto che la variante al Piano Urbanistico Attuativo denominato Corte la Stella, di cui 
alla P.E. 090B/17, nella Tavola 4b del PAT “carta delle trasformabilità”, risulta in aree di 
urbanizzazione consolidata, pertanto rispettoso della norma di cui all’art. 12 della Legge n.14 
del 06.06.2017, aventi ad oggetto interventi comportanti consumo di suolo; 

7. di prendere atto che l'’approvazione della variante di Piano Urbanistico Attuativo denominato 
Corte la Stella, di cui alla P.E. 090B/17, " è condizionata: 

– al rilascio del parere Regionale ai sensi dell’art.89 del DPR 380/2001, poiché in caso di 
mancato riscontro (entro sessanta giorni dal ricevimento della richiesta) il parere deve 
intendersi reso in senso negativo;  

– al rilascio di parere motivato della commissione regionale VAS, alla variante di PUA 
Corte la Stella, poiché il piano adottato è soggetto alla verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), pertanto ad avvenuta adozione, l’istanza sarà 
trasmessa per tale valutazione alla Regione Veneto- Direzione valutazioni ambientali, 
supporto giuridico e Contenzioso; 

– nel caso in cui entrino in vigore normative di livello sovracomunale che richiedano 
adeguamenti a quanto stabilito/richiesto, saranno da considerarsi immediatamente 
applicabili;  

– al recepimento negli elaborati/tavole di Variante al PUA Corte la Stella (P.E. n. 090B/17) 
di tutte le indicazioni/prescrizioni o eventuali integrazioni richieste dagli Enti 
competenti/gestori dei pubblici servizi/ Soprintendenza/ Regione 
Veneto/Amministrazione Comunale e uffici tecnici- Servizio Lavori Pubblici, ecc.  

8. di incaricare il Settore Gestione Territorio 1 - Servizio Urbanistica    a provvedere, entro 5 
giorni dalla data di adozione al deposito del Piano presso la Segreteria Comunale per la durata 
di 10 giorni dando notizia dell’avvenuto deposito mediante avviso pubblicato nell’albo 
pretorio del comune e sul sito istituzionale dell'Ente (ritenendo in tal modo assolti gli obblighi 
di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale), al fine di permettere nei successivi venti 
giorni ai proprietari degli immobili di presentare opposizioni, mentre chiunque può presentare 
osservazioni, ai sensi del comma 3 art.20 L.R.Veneto n.11/2004;  

9. di incaricare il Responsabile del Settore Urbanistica e Patrimonio a provvedere, 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, a predisporre ogni atto inerente e 
conseguente la presente deliberazione; 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 17  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

10. di dare atto che tutte le spese inerenti la presente variante al Piano Urbanistico Attuativo 
denominato Corte la Stella, di cui alla P.E. 090B/17, comprese le spese notarili, imposte, tasse 
e bolli, pratiche catastali, sono a carico del soggetto esecutore; 

11. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 
bis.1-153.5 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché conseguentemente 
all’adozione di cui la presente Deliberazione e successiva approvazione della Variante al 
PUA Corte la Stella (P.E. 090B/17), saranno cedute gratuitamente al Comune di Negrar di 
Valpolicella area a standard (tav. 05 di 07);  

12. di autorizzare qualora risultasse necessario, il Responsabile del Settore Urbanistica e 
Patrimonio ad apportare eventuali modifiche non sostanziali allo schema di   Convenzione 
allegato B; 

13. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per i 
provvedimenti di propria competenza; 

14. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

15. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello Provvedimenti/Provvedimenti 
organi di indirizzo politico ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

16. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
17. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
18. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 

Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”. 
 
 

Allegati: 
A) Elaborati variante PUA CORTE LA STELLA: 

o TAVOLA n.01 di 07- Inquadramento urbanistico- PAT -PI. Vincoli gravanti 
sull’area; (prot.2331-2025); 

o TAVOLA n.02 di 07 – Mappa Catastale -individuazione proprietà; (prot.5081-2025); 

o TAVOLA n.03 di 07- Stato Autorizzato. Planimetria generale, sezioni, viabilità; 
(prot.2331-2025); 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 18  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

o TAVOLA n.04 di 07- Stato di Variante;(prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.5 di 07- Aree da cedere; (prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.06 di 07- Planivolumetrico; (prot. 2331-2025); 

o TAVOLA n.07 di 07- Sottoservizi- irrigazione pubblica;(prot. 2331-2025); 

o Relazione Tecnica; (prot.2331 -2025); 

o Norme di Attuazione, (prot.28968-2025); 

o Relazione fotografica;(prot. 28968-2024); 

o Attestazione Sismica (prot.28968-2024); 

o Prontuario della qualità architettonica e Mitigazione Ambientale, (prot. 2331-2025); 

o Relazione tecnica riguardante la verifica del rischio idraulico in accordo alle 
disposizioni del Piano Generale Rischio Alluvioni del Distretto Alpi Orientali. 
(prot.28968-2024); 

o Verifica facilitata di Sostenibilità Ambientale (prot.28968-2024); 

o Relazione Ambientale (prot.2331-2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

o Modello dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza; (prot. 28968-2024 
e successiva integrazione prot.2331 del 24.01.2025); 

o Computo metrico estimativo (prot. 2331-2025); 

B) Schema di convenzione (prot.5081 del 18.02.2025). 
 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 19  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 
 
 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
ADOZIONE AI SENSI DELL'ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI ARBIZZANO A NEGRAR 
DI VALPOLICELLA (VR). 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to BERALDINI ELENA 

L’Assessore proponente 
F.to Saturni Giulio 

 
 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 20  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 
Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 23 del 18-02-2025 

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
ADOZIONE AI SENSI DELL'ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI ARBIZZANO A NEGRAR 
DI VALPOLICELLA (VR). 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 
 

Favorevole 
 
 
 
 
Negrar di Valpolicella, 19-02-2025 
 
 
 Il Responsabile del Settore Urbanistica Patrimonio 
 F.to  GIORGIA ORTOLANI 
 

  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 21  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 23 del 18-02-2025 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
ADOZIONE AI SENSI DELL'ART.20 DELLA L.R. 11/2004 e s.m.i. DELLA 
VARIANTE AL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO "CORTE LA STELLA" SITO NELLA FRAZIONE DI ARBIZZANO A NEGRAR 
DI VALPOLICELLA (VR). 
 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 
 

Favorevole 
 
 
Negrar di Valpolicella, 20-02-2025 
 
 
 Il Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria 
 F.to  Giuseppina Santaniello 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2025  -  pag. 22  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rossignoli Fausto F.to  Cipollaro Rossella 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 05-03-2025 
al 20-03-2025   
 
 F.to Il Responsabile della pubblicazione 
  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 F.to L’incaricato del Servizio Segreteria 
  
 
 
 
NOTE DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Negrar di Valpolicella,  
 
 L’Addetto del Servizio 
 
 ____________________________________ 
 


